

Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho0Agosto

RREO 0 ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	21.933.474,48		13.153.024,34
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.616.250,00		713.190,07
IPTU	443.000,00		262.990,22
ISS	485.300,00		160.870,37
ITBI	157.500,00		57.497,69
IRRF	70.000,00		40.350,38
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	460.450,00		191.481,41
Contribuições	-		-
Receita Patrimonial	101.346,48		48.948,63
Aplicações Financeiras (II)	88.146,48		42.637,09
Outras Receitas Patrimoniais	13.200,00		6.311,54
Transferências Correntes	18.486.378,00		11.693.245,34
CotaOParte do FPM	7.290.000,00		4.869.461,82
CotaOParte do ICMS	3.080.000,00		1.902.258,24
CotaOParte do IPVA	664.000,00		416.347,41
CotaOParte do ITR	24.000,00		1.007,82
Transferências da LC 87/1996	16.000,00		-
Transferências da LC 61/1989	20.000,00		13.479,45
Transferências do FUNDEB	4.075.000,00		3.036.169,49
Outras Transferências Correntes	3.317.378,00		1.454.521,11
Demais Receitas Correntes	1.729.500,00		697.640,30
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.729.500,00		697.640,30
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I 0 II 0 III)	21.845.328,00		13.110.387,25
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.733.464,28		995.353,63
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	3.733.464,28		995.353,63
Convênios	2.783.464,28		625.613,63
Outras Transferências de Capital	950.000,00		369.740,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V 0 VI 0 VII 0 VIII 0 IX 0 X 0 XI)	3.733.464,28		995.353,63
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	25.578.792,28		14.105.740,88

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.783.773,16	13.346.133,98	12.434.309,13	11.579.596,75	971.790,53	306.338,50	306.338,50
Pessoal e Encargos Sociais	9.274.100,00	5.826.119,10	5.826.119,10	5.240.550,50	550.094,77	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	12.509.673,16	7.520.014,88	6.608.190,03	6.339.046,25	421.695,76	306.338,50	306.338,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII 0 XIV)	21.783.773,16	13.346.133,98	12.434.309,13	11.579.596,75	971.790,53	306.338,50	306.338,50
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.277.374,28	1.145.392,87	782.788,67	742.897,63	180.617,87	1.059.468,79	997.844,07
Investimentos	4.277.374,28	1.145.392,87	782.788,67	742.897,63	180.617,87	1.059.468,79	997.844,07
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI 0 XVII 0 XVIII 0 XIX 0 XX)	4.277.374,28	1.145.392,87	782.788,67	742.897,63	180.617,87	1.059.468,79	997.844,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	26.111.147,44	14.491.526,85	13.217.097,80	12.322.494,38	1.152.408,40	1.365.807,29	1.304.182,57

RESULTADO PRIMÁRIO 0 Acima da Linha (XXIV) = [XIIa 0 (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			673.344,47
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
JUROS NOMINAIS			Até o Bimestre/2019
			VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)			34.696,89
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)			-
RESULTADO NOMINAL 0 Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV 0 XXVI)			638.647,58
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 4º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	7.919.237,32	7.901.228,84	
DEDUÇÕES (XXIX)	2.018.826,35	2.474.990,56	
Disponibilidade de Caixa	2.018.826,35	2.474.990,56	
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.193.759,39	2.557.962,52	
(0) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.174.933,04	82.971,96	
Demais Haveres Financeiros	-	-	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII 0 XXIX)	5.900.410,97	5.426.238,28	
RESULTADO NOMINAL 0 Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa 0 XXXIb)			474.172,69
AJUSTE METODOLÓGICO			Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa 0 XXXb)			1.091.961,08
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO 0 Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII 0 XXXIII 0 IX + XXXIV + XXXV 0 XXXVI +			-617.788,39
RESULTADO PRIMÁRIO 0 Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII 0 (XXV 0 XXVI)			-583.091,50
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			444.208,68
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0 RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			444.208,68
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

Jair Fernandes Gonçalves
 Prefeito Municipal
 CPF: 177.885.298000

Fábio Antonio de Freitas
 Chefe do Departamento de Adm. Finanças
 CPF: 323.298.138005

Roberto Rivelino de Camargo
 Contador
 1SP250089/004